h.
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ce dernier, qui la donne comme dot en nue propriété a sa fille
cadette Marguerite et reste simple usufruitier jusqu'a sa mort,
arrivée en 1469. A cette date,la principauté esl réclamde de
nouveau par Louis XI et donnée en 1473 & Philippe de Commines
qui la garde treize ans, en est dépossédé par I'arrét du Parlement
de 1485 et ne 'abandonne définitivement qu'en aodt 1486.

N. D. Le lexte de la notice donne- quelquefois plus que le texte de I'arrét
auquel il esl renveyé : cela tient a ce que la notice a été complétée par des ren-
seignements pris & d’autres sources; nous remercions parliculiérement a cette
occasion M. Loquet, architecte du département de la Vendée.

Arrest qui condamne Philippes de Commines, prétendu donataire du Roy, d se
désister, au profit de Messire Louis de La Trémoille, de la possession et
Jouissance des terres et seigneuries de Talmond et Chateangauticr avec res-
titution des fruits et revenus.

Du 22 mars 1485 [1486].

Karolus, Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras in-
specturis salutem. Notum facimus quod constitutis in nostra Parlamenti
curia dilectis et caris consanguineis nostris Ludovico, domino de Trimolia,
Johanne, Jacobo et Georgio de Trimolia, fratribus, actoribus ac interi-
nacionem certarum licterarum, per eos a nobis impetratarum, et adjunc-
tionem procuratoris nostri generalis requirentibus, necnon in materia pro-
visionis actoribus, ac adversus interinacionem certarum liclerarum, per
dilectum nostrum Philippum de Commines, mililem , dominum de Argen-
tonio ‘", impetratarum, defensoribus, ex una parte; et dicto Philippo de
Commines in dicta materia principali atque super dicta provisione defen-
sore, integracionem dictarum licterarum, per eum obtenlarum, ad finem
quod extra processum ponerelur, acque procurator noster garendiam et
defensionem dicte materie principalis pro eo suscipere compellerelur requi-
rente, ex alia; et dicto procuratore nostro generali hujusmodi garendiam
suscipere, neque cum dictis actoribus se adjungere, non teneri dicente,
ex altera; necnon dilecta nostra Anthonieta de Trimolia, dictorum actorum
ovore, & Karolo de Ussone, ¢jus martto, in hac parte auctorisala, aclrice er
una alte ; el dictis Ludovico, Johanne, Jacobo ¢l Georgio, defensoribus, ex
altera,, vel earumdem parcium procuratoribus.

0 Argenton-Chaleau (Deux-Sévres).
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[o1cT2 DES LA TREMOILLE. ]

Super eo quod dicti Ludovicus, Johannes, Jacobus et Georgius de Tri-
molia, actores, dicebant et proponebant quod defunctus Ludovicus de
Ambasia, vicecomes vicecomilatus de Thoarcio, princeps principatus de
Talomonte ™), dominusque fterrarum et dominiorum de Maloleone, de
Berrye et de Castro-Galteri, d’Aulonne, Curron, Bran, Brandoys, de In-
sula Reorum, Maran et de Cathedra-Vicecomitis® fuerat, qui, cum defuncta
Maria de Rieux matrimonium contraxerat, ex quo matrimonio due filie,
videlicet Francesia et Margareta de Ambasia, procreate extiterant, dictaque
Francesia cam defuncto Petro, duce Britanie, et dicta Margareta cumn de-
fancto domino de Trimolia, dictorum actorum patre, ad nupcias convola-
verant;

Dicebant ulterius dicti actores quod, tractando matrimonium dictorum de
Trimolia et Margarete, anno videlicet millesimo quadringentesimo quadra-
gestmo sexto, dictus Ludovicus de Ambasia, ipsius Margarete pater, dictum
principatum de Talomonte, terras et dominia de Olonne, de Castro-Galteri,
Curron, Bran, Brandoys et Maran, usufructu dumtazat sibi retento, dicte
Margarete donaverat, quorum principatus terrarum et dominiorum dicti
conjuges possessionem apprehenderant, dictusque Ludovicus possessorem
ipsarum terrarum, pro et nomine dictorum conjugum, se constituerat, sed
que ipsa Margareta, predicto usuffructu durante, mile libras, quolibet
anno, haberet, sibique nominacio capitaneorum et officiariorum compe-
teret tractatum et conventum fuerat;

Dicebant insuper dicti actores quod dictus defunctus Ludovicus, in suis
negociis et agendis postmodum cum minima discrecione se rexerat atque
gubernaverat, ob quod dicta Francesia, ejus heres principalis, certas lic-
teras per quas mandabatur primo ex consiliariis, in dicta curia nostra,
qui super hoc requireretur, quod, si sibi constaret de malo regimine dicti
Ludoviei, ipse consiliarius dicto Ludovico alienacionem suorum bonorum
terraram et dominiorum interdiceret, a defuncto bone memorie Karolo
septimo, avo et predecessore nostro, impetraverat, quarum vigore alter
ex dictis consiliariis nostris, constito sibi prius per informacionem de dicto
malo regimine, predicto Ludovico alienacionem suorum bonorum inter-
dixerat, a quo idcirco dictus Ludovicus ad dictam curiam nostram appel-

@ Thouars (Deux-Sévres).

@ Talmond (Vendée).
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laverat, in qua curia nostra partes adeo processerant quod ipsa curia per
suum arrestum, parles predictas in faclis contrariis et inquesta appunc-
taverat, ac dicto Ludovico ne quicquam actemplaret, sub pena perdicionis
cause, inhibuerat, inquesta que exinde per duos presidentes in dicta Caria
nostra facla, processus in statu judicandi positus remanserat ;

Dicebant preterea dicti actores quod defunclus carissimus dominus,
progenitor nosler, evitare volens ne dicte terre et dominia in manibus
dicti ducis Britanie devenirent anno inillesimo quadringentesimo sexagesimo
primo, predictum Ludovicum ad se venire mandaverat, quiquidem Ludo-
vicus certam, ut fertur, donacionem de dicto vicecomitatu predicto proge-
nilori nostro fecerat, et postea diclns progenitor noster dictum processum,
super dicta interdictione introductum in dicta curia nostra Parlamenti,
judicari voluerat, sed eumdem processum coram nonnullis commissariis
per eum deputatis evocari feceral, a cujus evocacionis significacione defune-
tus magister Johannes de Mota, procurator dicte Francesie. ad dictam
curiam nostram Parlamenti appellaverat, ipsa tamen appellacione non
obstante, et quod dictus de Mota coram predictis commissariis ipsos,
actenta dicta appellacione, de dicta maleria cognoscere non debere propo-
suisset, iidem commissarii de hujusmodi processu cognoscere voluerant et
in contemptum dicte appellacionis quendam de Buveron cognominatum,
procuratorem etiam dicte Francesie, incarcerari fecerant;

Dicebant consequenter predicti actores quod dictus progenitor noster,
actenta dicta interdictione, necnon consuetudine patrie in qua dicte terre
et dominia situantur, dictam donacionem non valere sciverat et intellexerat,
consilioque super hoc prehabito, eidem progenitori nostro persuasum
fuerat quod dictus defunctus Ludovicus vendicionem dicti vicecomitatus
sibi facere debebat tribus rebus perprius actis, primo videlicet, quod
dictus processus per dictos commissarios judicaretur, ac quod per ipsorum
sentenciam diclus vicecomes de alienando capax reputaretur, secundo, quod
contractus per modum vendicionis fieret, et tercio, quod post dictam ven-
dicionem dictus defunctus vicecomes precium ad majorem partem quic-
taret, que tria praticata exteterant, nam, quinta die seplembris, anno
millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, dicti commissarii suam
sentenciam super capacitate predicta protulerant, et vicesima quinta die
dicti mensis, dictus defanctus Ludovicus cum dicto progenitore nostro con-
traxerat, ac dictum vicecomitatum, terrasque et dominia de Mauléon et
Berrye, in dicta donacione minime comprehensas, ipsi, progenitori nostro.
precio centum milium scutorum, per eundem progenitorem nostrum, infra
octavam sequentem, solvendorum, vendiderat alque transportaverat,
ultima vero die dicti meunsis, dictus vicecomes decem milia scutorum a
dicto progenitore nostro habuisse et recepisse confessus fuerat, ac resi-
duum dicte summe centum milium scutorum ipsi progenitori nostro de-
derat, et tamen, ipsis contractibus non obstantibus, dictus defunctus
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Ludovicus predictis tervis, expost annum millesimum quadringentesimum
sexagesimum secundum usque ad annum sexagesimam novum, quo tem-
pore decesserat, gavisus extiterat, sicque luce clarius constabat quod dicti
contractus simulati et ad postam facti nullius erant valoris,

Dicebant etiam dicti actores quod, post decessum dicti Ludoviei, dicta
Margareta, ¢jus filia, predicti de Trimolia waor et dictorum actorum mater,
de consensy dicte Francesie, ejus sororis, que religionem intraverat, heredem
dicti defuncti Ludovici se gesserat, ac sibi omnes terre et dominia dicti defuncti
Ludovici spectaverant et pertinuerant, ac etiam nonnullis ipsarum , per dicti sui
malrimonii tractatum, saisita remanserat, ac usuffructus proprietati consoli-
datus fuerat; verum, dum predicta Margareta possessionem dictarum ter-
rarum apprehendere vellet, dominus de Bressuyre eam in hoc impediverat,
el, paulo post, dictus progenitor nosler proprietarium dictarum terrarum,
ex decessu dicti Ludovici relictarum, se gesserat, ac lerras et dominia
de Re et Maram defuncto connestabulario, dictum vero vicecomitatum de
Thoareio defuncto marquisio de Ponte, duci Galabrie, et principatum de
Talomonte predicto de Commines dederat atque cesserat; veram dictus
connestabularius, sciens quod dictas terras tenere non poterat, licteras, per
eum propler hoc oblentas, integrari minime pecierat, ac sibi de dictis terris
gaudere quamdiu possel, sufficerat, et respectu dictorum marquisii et de
Commines, ipsi suas licteras doni interinari requisierant, adversus quam
interinacionem dicta Margareta, tunc relicta dicti de Trimolia, ut regimen
et administracionem dictorum actorum, suorum liberorum annis minorum,
habens, se opposuerat, et postmodum partes in dicta Curia nostra tantum
processerant quod dicta Curia nostra, per suum arrestum, in quantum
tangebat dictum vicecomitatum quod super diclis licteris poneretur seu
scriberetur ~lecta publicata et registrata», absque prejudicio oppositionis
dicte Margarete, quatenus vero tangebat dictas terras de Talomonte de
Gastro-Galteri et Berrye, similiter quod dicta verba super dictis licteris
ponerentur, et quoad dictas terras de Olonne, la Chaulme et Curron et
alias que dicto de Gommines donate extiterant, quod ad bonam et justam
causam dicta Margareta se opposuerat, dixerat et declaraverat; sed scire
incidebat causam ob quam, respectu dictarum terraram de Talomonte, de
Castro-Galteri et de Berrye dicte lictere registrate fuerant, nam dictus de
Gommines intelligere dederat quod, anno millesimo quadringentesimo tri-
cesimo, dictus defunctus Ludovicus omnia sua bona confiscaverat et postea,
videlicet anno millesimo quadringentesimo tricesimo quarto, fuerat in suis
terris restitntus, dictis terris de Talomonte et de Castro-Galteri reservatis,
sed verum erat quod, anno tricesimo septimo, dictus avus noster sepediclum
Ludovicum in dictis terris de Talomonte et de Castro-Galleri restituerat, verum
hoc faciendo, quod i ipse Ludovicus dictam Francesiam, absque congedio avi
nostri predicti, matrimonio jungi minime permwteret, ordinaverat, dicto
tamen Ludovico, postmodum viam universe carnis ingresso, dictus de
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Commines licteras hujusmodi restitucionis ac etiam congedii, per dictum
Ludovicum, de maritando dictam suam filiam, a dicto avo nostro obtenti,
recuperaverat, ac eas in ignem projecerat taliter quod combuste extiterant,
super quo certum examen, per modum inqueste valiturum dicti actores
fieri fecerant.

Dicebant insuper dicti actores quod dictus progenitor noster, infor-
matus quod publicacio dictarum licterarum de predicto vicecomitatu minus
sufficiens erat, ipse credens securius procedere, dictum vicecomitatum ad
suum domanium unire voluerat, pluresque gentes notabiles erga dictum
de Trimolia, dictorum actorum patrem, ad finem quod in contrarium
minime se opponeret, transmiserat que gentes, terras et dominia de Vier-
sone et de Yssolduno cam graneriis dictorum locorum, sibi obtulerant,
sed ipse, quod dictus vicecomitatus et alie terre predicte suis liberis spec-
tabant, et quod ad dictam unionem minime consentiret responderat, et
nichilominus, super licteris dicte unionis, postmodum, dicta verba rlecta
publicata et regisirata» posila extiterant, quod tamen jus dictorum acto-
rum tollere non poterat, cum talis publicacio ficterarum declaracionem
dominii non importabat, verum post arrestum super dictis publicacionibus
datum, dictus de Commines minime contentus ex eo quod dicte terre
d'Olonne, la Chaume et Curron, prope dictas terras de Talomonte et de
Castro-Galteri site extabant, eas habere multum affectaverat, et, ut ad hoc
perveniret, dictos actores in minori etate constitutos, per dictum progeni-
torem nostrum mandari procuraverat, quibus appunctamentum super
dictis terris facere, alias quod nunquam in servicio dicti progenitoris nostri
essent, nonnulli persuaserant, ob quod ipsi, unde vivere non habentes, ut
in dicto servicio retinerentur, ad dictum appunctamentum intendere coacti
fuerant, taliter quod tractatum extiterat quod dicte terre et dominia de
Ré, Maran, de Cathedra-Vicecomitis et de Maloleone que, ad causam suc-
cessionis dicti defuncti sibi ipsis spectabant, eisdem traderentur, et quod
alie terre dicto progenitori nostro remanerent, et pro hujusmodi contractum
seu tractatum validando, idem de Commines Bastardum Cenomanie, qui
sexcentas libras redditus de dicta successione habere debebat, curatorem
dictorum actorum committere procuraverat, qui de hoc onus acceperat, et
postmodum, Aurelianis, in hospicio magistri Jacobi de Fouille, in quo
dictus de Commines hospitabatur, et quiquidem de Fouille processum
contra eosdem actores habuerat, se transportaverat et dictus de Fouille, ut
prepositus Aurelianis, dictum appunctamentum inconsulte decretaverat.

Postremo dicebant jam dicti aclores quod dictus progenitor noster, infir-
mitate qua decessil detentus, quod ipse, in diclis terris que dicto Ludovico de
Ambasia spectaverant, nichil habuerat nec habebat, sed quod dicte terre et
dominia dictis actoribus spectabant et pertinebant, declaraverat necnon voluerat
et ordinaverat, quod ipse terre et dominia predictis actoribus restituerentur et
quod hoc nobis notificaretur onusque de hoc, quam cicius fieri posset, notifi-
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cando baillivo Meldensi tradiderat, et hoc sibi facere immixerat, ac, in ipsa
voluntate, dies suos in domino finierat.

Ob quod, dicti actores certas licteras pro deliberanciam de dictis terris ha-
bendo, et postea alias licteras pro dictum tractatum seu appunctamentum
cassari, rescindi et adnullari faciendo, ac dictamn deliberanciam insequendo,
ordinacionem dicti progenitoris nostri habendo a nobis obtinuerant, per
quas mandabatur quod, si constaret dictas terras et dominia dicto defuncto
Ludovico spectasse, necnon de dictorum actorum minoritate, ac quod dicti
contractus mediis predictis facti fuissent, ipsos cassari et adnullari ac dictas
terras et dominia sibi liberari, et, in casu dilacionis, dicto vicecomitatu
eisdem actoribus primitus reddito, per gentes dicti Magni-Consilii jus
dictis partibus fieri, vigore quarumquidem licterarum dicti actores certam
diem dictis de Commines et procuralori nostro in dicto Magno-Consilio
assignari fecerant, in quo nostro Magno-Consilio, partibus comparentibus,
jam dicti actores interinacionem suarum licterarum petierant, et, in casu
dilacionis, provisionem requisierant; et respectu principalis, dictus de
Commines diem ad defendendum acceperat, et, super provisione, dicti
procurator noster et de Commines eandem provisionem impediverant,
super quo dicte partes ad scribendum per advertissamenta et in jure
fuerant appunctale, et postmodum, dicte gentes dicti nostri Magni Gon-
silii, per earum sentenciam, dictum vicecomitatum Thoarcii dictis acto-
ribus reddiderant ac dictas partes ad dictam Curiam nostram remiserant.

Ex quibus et quampluribus aliis racionibus et causis, per dictos actores
contradictos de Commines et procuratorem nostrum proposilis et allegatis,
concludendo petebant et requirebant iidem actores quod dicte lictere, per
eos oblenle, sibi interinarentur, et hoc faciendo, omnes contractus, in hac
parte facti, cassarentur et adnullarentur, dicteque terre eis deliberarentur,
ac quod dictus de Commines ad fructus quos de dictis terris el dominiis
levaverat et perceperat et illos quos, pendente hujusmodi processu. perci-
peret, sub extimacione quantiplurimi seu sub tali alia extimacione quod
racio suaderet, dictis actoribus reddendum et solvendum, ac in expensis,
damnis et interesse dictorum actorum condamnaretur, saltem per provi-
sionem, pendente dicto processu, ac volunlatem dicti progenitoris nostri
insequendo, dicte terre et dominia sibi redderentur et restituerentur, ac
quod dictus procurator noster ad se adjungendum cum eis cogeretur et
compelleretur. ‘

Memorata vero Anthoineta de Trimolia, dictorum actorum soror, a
Karolo de Ussone, ejus marito, in hac parte auctorisata, dicebat et propo-
nebat quod ipsd, dictorum defuncti de Trimolia domini et Margarete de
Ambasia filia, et soror dictorum actorum, existebat, et quod quarta pars
dicti vicecomitatus Thoarcii et pertinenciaram ipsius, necnon quinta pars
aliarum terrarum predictarum sibi, jure hereditario, spectabant et perti-
nebant, et propterea demandam dictoram aclorum et conclusiones per

— 58 —

eos, contra dictos de Commines et procuratorem nostrum, captas, in

quantum sibi servire polerant, impliaverat, el insuper requirebal et con-
cludebat quod ipsa, dicta sua parte dictarum terrarum, cum dictis acto-
ribus, ejus fratribus, secundum formam provisionis dicli nostri Magni-
Consilii, uteretur et gauderet, ac quod dicti actores, ad illud quod de hoc
ceperant et levaverant, sibi reddendum et restituendum condamnarentar.

DICTZ DE CONMINES,

Prenominatus vero de Gommines interinacionem dictarum licterarum,
per eum a nobis obtentarum, ut ipse ad summandum dictum procura-
torem nostrum admitteretur, peliisset et requisiissel, ac, eundem procurato-
rem nostrum generalem , ad fincm quod garendiam pro eo susciperet, instan-
ter et debile summasset ; casu vero quo dicte lictere minine sibi interinarentur,
ipse, demandam dictorum aclorum negando , dicebat et proponebat quod per
arrestum nostre Parlamenti curie, anno millesimo quadringentesimo tricesimo
primo datum, dictus defunctus Ludovicus de Ambasia, suis exigentibus deme-
ritis, eriminosus de crimine Lese-Majestatis declaratus , suaque corpus el bona
confiscata fuerant erga dictum defanctum avum nostrum, sed, ipse avus
noster, sua benegnitate molus, execucionem corporis dicti Ludovici reser-
vaverat, idem tamen Ludovicus, spacio trium annorum, et usque ad an-
num millesimum quadringentesimum {tricesimum quartum, prisionerius
detentus extiterat, quo tempore dictus avus noster, ad requestum regine
Sicilie ac plurium principum, dictum Ludovicum ad plenan deliberanciam
posuerat et sua bona sibi liberaverat, verumtamen, hujusmodi liberacio-
nem faciendo, idem avus noster dictum vicecomitatum Toarcii, terras et
dominia de Castro-Galteri et de Berrye ac alias pro se retinuerat, verum
postquam dictus Ludovicus exira carceres exierat, ipse, sua lemeraria
auctoritale, in dictas terras sic reservatas se posuerat et eas usque ad de-
cessum dicti defuncti avi nostri detinuerat.

Dicebat preterea dictus de Commines quod, post decessum dicti avi
nostri, predictus Ludovicus de Ambasia, suo proprio motu considerans
quod ejus filia, major natu, multum honorifice et perpotenter cum dicto
duce Britanie nupla extabat, ac ingralitudinem, quam contra eum dicta
ejus filia, ad causam interdiclionis pre allegate commiserat, aclendens
etiam graciam quam diclus avus noster de sibi vitam et bona remictendo
feceral, proprietatem omnium suarum terrarum et dominiorum , usufructu
tamen sibi relento, diclo defuncto domino progenitori nostro donaverat et
cesserat, ac licleras super hoc debile confectas sibi transmiserat, de quibus
defunctus dominus progenilor noster, cerlis magnis racionibus et causis,
multum gavisus fuerat, el tamen dictus progenitor noster dictum donum
assecurare volens dictas terras et dominia a dicto Ludovico emerat, et cam
dicto de Ambasia, precio appreciato pro cenium mile scutis, convenerat,
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de qua summa dictus progenitor noster summam decem milium scutorum
dicto de Ambasia tradiderat, ac unam pensionem de quatuor milibus
francis, quolibet anno, dicto de Ambasia tradere promiserat.

Dicebat consequenter predictus de Conimines quod , certo tempore elapso,
diclos Ludovicus de Ambasia decesserat, sic quod predictus usuffructus
proprietati exliterat consolidatus, ob quod dictus progenitor noster in
dictas terras et dominia se posuerat et de eisdem gavisus extiterat, et
postea dictum vicecomitatum Thoarcii ad suam coronam uniri fecerat,
cajus unionis lictere, non obstante opposicione per dictum defunctum de
Trimolia in contrarium facta, in dicta curia nostra Parlamenti lecte publi-
cale el regisiraten fuerant, et eo quod dictus de Commines predictum pro-
genitorem nostrum a magno periculo, in quo erat cum suis adversariis,
enpnerat multaque servicia laudabilia sibi impenderat, unde idem de Com-
mines magnam penuriem substinuerat et sua bona reliquerat, dictus progenitor
nosler, Ais racionibus motus , principatum de Talomonte , terrasque et dominia
&’ Anlonne, Curron, Bran, Brandois, la Chaume, de Castro-Galteri, Berrye
et alias terras, pro gaudendo de ipsis per se et swos, perpetuis temporibus,
donaverat et concesserat, ac quod, si qui, in futnrum, jus in dictis terris
prelendere vellent, quod ipsi contra dictum de Gommines neque suos suc-
cessores minime, sed conira dictum progenitorem nostrum dumtaxat se
dirigere possent, voluerat et ordinaverat, et suas licleras in forma debita
sibi expediri fecerat, quarum licterarum interinacionem dictus de Com-
mines in dicta Curia nostra petierat et requisierat, sed dictus defunctos de
Trimolia in contrariom se opposuerat pariesque adeo processerant quod
dicta Curia nostra, quod super dictis licteris poneretur rlecta et publicata
et registrala» absque prejudicio opposieionis dicti de Trimolia, declaraverat,
verum dictus progenitor noster, qui diclum de Commines assecurare vo-
luerat, dictam opposicionem delerminari voluerat, diclusque de Trimolia
causas sue opposicionis proposuerat et procurator nosler generalis defen-
siopem pro dicto de Commines susceperat, ac postmodum, partibus auditis
et in jure appunctatis, dicta Curia nostra, per suum arrestum, in quan-
tum dictas terras et dominia d'Aulonne, Curron et alias, quod ad bonam
et justam causam dictus de Trimolia, et quoad dictum principatum de
Talomonte quod ad malam el injustam causam se opposuerat, ac quod,
non obstante ejus opposicione, illa verba rlecta publicala et registrata»
super dietis licteris remanereut, dixerat el declaraverat: quod arrestum
defanctus magisler Guillermus de Paris, dum viveret, consiliarius noster
in dicta Curia nostra, execucioni demandaverat, et axpost, dictus de Com-
mines dicto principatu el aliis suis terris, spacio tredecim arnorum, usus el
gavisus extiterat;

Subsequenter dicebat dictus de Commines quod dictus defunctus pro-
genitor noster, considerans quod ipse eidem de Commines ipsum uti et
gaudere facere de omnibus predictis terris promiserst et quod nichilo-
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minus, per arrestum dicte Gurie nostre, dicte terre et dominia d’Aulonne
Curron et alie dictis actoribus remanscrant, ipse, de easdem terras dicto
de Commines transportando cum dictis actoribus pluries loqui fecerat, et
demum per transactionem cum Bastardo Cenomanie, curatorem diclorum
actorum, factam, ipse curator dictas terras predicto progenitori nostro ces-
rerat atque transportaverat et idem progenitor noster terram et dominium
de Cathedra-Vicecomitis tradiderat, juraque domini et domine de Sancto-
Maximo quas habebant super dicta terra de Cathedra-Vicecomilis ad utili-
tatem dictorum minorum acquirere promiserat, quamquidem transactionem
dictus progenitor noster predictusque Ludovicus, alter ex dictis actoribus,
in majori elate postmodum constitutus, emologaverant, decretumque
judicis super hoc intervenerat, et similiter dicta transactio per arrestum
dicte Curie nostre auctorisata fuerat, et tunc dictus progenitor noster
dictas terras et dominia d'Aulonne, Curron, et alias, dicto de Commines
donaverat, cujus donacionis lictere, de consensu dictorum actorum, in
dicta curia nostra Parlamenti rlecte, publicale et registraten fuerant, et
expost dictus de Gommines dictis terris usque ad decessum dicti defuncti
domini progenitoris nostri usus fuerat et adhuc gaudebat de presenti, et
nichilominus sepedicti actores ea que voluerant nobis intelligere dederant
ac licteras per quas mandabatur omnes predictos coniractus cassari et
adnullari, non obstantibus dictis publicacione et arreslis, obtinuerant, et
suam demandam super hoc in dicta Curia nostra ediderant, ob quod, ipse
de Commines supradictum procuratorem nostrumn generalem ut ipse ga-
rendiam pro eo acciperel et enm extra processum poneret, licteras per eum
obtentas interinando, summaverat, et, casu quo dicte lictere sibi minime
interinarentur, dicebat ipse de Gommines qunod, actentis supradicto arresto
super dictis terris et dominiis de Talomonte, Berrye et de Castro-Galteri
dato, transactioneque super dictis terris d’Aulonne, Curron et la Chaulme
facta, ac ratificacionibus et emologacionibus predictis, ipse de Commiaes
minime procedere tenebatur, et, in eventum quod ad hos fines non obti-
neret, dicti actores non erant admictendi, lictereque per eos impetrate
surrepticie, orrepticie et inciviles extabant, eo etiam quia, contra senten-
ciam supremi judicis superiorem non recognoscentis, per in integrum res-
titutionem nec aliam viam aliquis venire polerat, sed per supplicacionem,
nec per simplices cancellarie nostre licteras dictum arrestum adnulfari
debebat, neque dicti aclores contractus, per eorum patrem factos, retractare
poterant, quinymo, ut ejus heredes de suis factis, promissionnibus et obli-
gacionibus tenebantur, nec quicquam in contrarium facere eis licitum fuerat
aut eral, uia filius contra patrem non restituitur, sicut nec vassallus contra
Regem, in quo nulla lesio notari poterat, donacio que dicti de Commines,
per dictum progenitorem nostrum facta, irrevocabilis erat, nam nos rem
privati aufferre et illis qui nos bene servierunt recompensam, tamen tra-
dendo, conferre poteramus, contra etiam tales donaciones liberales nullus
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erat admictendus ad actionem intentandum, potissimam contra illum ad
cujus utilitatem tales donaciones erant facle, sed contra fiscum dumtaxat,
ac infra quadriennium, et ex habundanti, dictus progenitor noster, dona-
cionem predictam faciendo, ne aliquis aclionem racione premissorum
contra dictum de Commines aut suos successores, sed contra ejus procura-
torem generalem dumlaxat ageret, prohibuerat, etiamque dictus de Com-
mines, qui spacio tredecim annorum diclis terris gavisus exlilerat, secun-
dum consuetudinem patrie in qua dicte terre situantur, in petitorio neque
possessorio, dictarum terrarum impediri non debebat, et , quicquid diceretur
de matrimonio dicte Margarete cum dicto domino de Trimolia facto, con-
tractus hujusmodi matrimonii post confiscacionem dicti Lndovici factus
fuerat, ex quo dictus Ludovicus dictas terras donare minime poterat aut
debebat, nec proficere valebat predictis actoribus, interdictio per eos alle-
gata, cam, per sentenciam gentium dicti Magni-Consilii, ipsam ad malam
et injustam causam factam fuisse declaratum extiterat.

Dicebat similiter dictus de Commines quod , in contraclibus preallegatis .
nulla erat repugnancia, et una donacione et vendicione insimul quis bene
se juvare poterat ex quo dictus de Commines qui, durante prediclo usu-
fructu, et nomine Regis possessor extilerat, visis arrestis in hac parte
datis, predictis donacione et vendicione insimul se juvare debebat et ei pro-
ficiebant, non reperiretur etiam quod dictus defunctus progenitor noster de
dictis contractibus ullam sinderesim habuerit, esto tamen el non concesso
quod, de hoc, in extremis diebus, locutus fuisset, istud ad dictorum pro-
secucionem obvenerat, verum actenla infirmilate qua ille tunc detinebatur,
nullus ad hoc debebat haberi respectus, quibus actentis, dicli actores etiam
provisionem ullam Labere non debebant, maxime quod ipsi per rescisionem
contractus veniebant, eo etiam quod dicti actores dicto vicecomitatu Thoareii
jam utebantur et gaudebant.

Quare, mediis predictis et aliis lacius in processu declaratis, concludendo
petebat et requirebat dictus de Commines dictas licteras, per eum obtentas,
sibi interinari, et hoc faciendo ipsum extra hujusmodi processum poni,
et casu quo dicte lictere minime interinarentur ipsum de Gommines mi-
nime procedere teneri, alids dictos actores admictendos non esse, ab eo-
rumque impeticionibus et demandis ipsum de Commines absolvi, ac nullam
provisionem dictis actoribus fieri debere, dici et declarari et in expensis,
damnis et interesse dicli de Commines predictos actores condamnari.

REPLIQUE DES LA TREMOILLE.

Supradictis actoribus replicantibus, ex adverso, et dicentibus quod ipsi
in lege matrimoniali, in jure bereditario et in lege minorum bene fundati
erant, nec in hujusmodi materia relevamento opus erat, nam, in transac-
tione per dictum de Commines allegata, curator dictorum actorum, ad
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universum patrimonium datus, vocatus non fuerat, judexque incompetens
interposicionem decreti apposuerat et, quod plus est, jam dicti actores
dictam transactionem seu appunctamentum per vim et metum passaverant,
de quibus ipsi perprius protestati fuerant, in dictaque pretenta transac-
tione nullam recompensacionem ipsi actores preterquam de suo proprio
habuerant; proficere etiam non poterant prelibato de Commines lictere,
per eum, ad finem quod dictus procurator noster garendiam pro eo susci-
peret, impetrate, quia dictus de Commines titulo lucrativo veniebat et alihs
garendum in dicta Curia nostra super hujusmodi materia petierat, super
quo, dictis partibus auditis, dicta Curia nostra, per suum arrestum, quod
ipse de Commines garendum non haberet, sed dumtaxat summare posset,
declaraverat, post quod arrestum dictus de Commines seplem appuncta-
menta ad defendendum habuerat sicque a dicto garendo expulsus reman-
serat, arrestumque per dictum de Commines allegatum, causis et racio-
nibus per dictos actores supra allegatis, sibi proficere poterat, nec super
presenti questione militabant cum dicti actores requirebant quod dicte terre
et dominia, tanquam sua, sibi redderentur et restituerentur, et alia questio
erat ad sciendum si super dictis licteris rlecta publicata et registrata» po-
neretur, quod predictum procuratorem nostrum generalem ac dictum de
Commines, respectu sui doni, dumtaxat tangebant, et dato quod predic-
tus de Commines jamdictum arrestam ad proprietatem applicari vellet, ac
tamen hujusmodi arrestum dictis actoribus, qui tunc minores annis et
indefensi saltem legitime fuerant, prejudicare non poterat, etiamque, in
dicto arresto, unus magnus defectus per combustionem dictarum licterarum
restitucionis dicti de Ambasia, ex dolo dicti de Commines obvenerat , sicque
dictum arrestum de se nullum existebat, ex quo, contra dictum arrestum,
absque proposicione erroris, venire debebant, potissimum quod dictus
progenitor noster, ad cujus comodum dictum arrestum faciebat dictam de-
claracionem, per diclos actores allegatam, in suis ultimis diebus, fecerat,
ex multiplicacioneque contractuum in hac parte superventorum, exque
parvitate precii in hac parte promissi, actento etiam quod donatarius res
donatas possidere repertus extiterat de simulacione ipsorum contractuum,
luce clarius constabat, et dato quod nulla simulacio esset, actamen, actento
dicto contractu matrimonii predicte Margarete, hujusmodi contractus nul-
lius erant valoris, actento quod dicta alienacio in prejudicium heredum
futurorum dicti Ludovici obvenerat, nos etiam, ut dicebant dicti actores,
nichil a subditis nostris acquirere debebamus, neque illud quod, de jure
naturali vel gentium, erat nobis spectabat aut pertinebat, dictusque de
Commines, quod nos hereditagia alterius donare poteramus, nimis scanda-
lose allegaverat, sicut supra, per dictos actores, ac quod lictere dicti de
Commines minime interinarentur, concludendo.
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CONCLUSIONS DU PROCUREUR GENERAL.

Supradictus procurator noster generalis, visis per eum peciis dictarum
parcium, dicebat etiam et proponebat quod quelibet dictarum parcium
adjunctionem ipsius procuratoris nostri generalis pecierat, et quoad dictos
aclores prima facie videbatur quod adjunctionem predictam requirere
poterant, respectu combustionis licterarum restitucionis dicti Ludoviei,
super quam cerlus exiractus auctoritate judiciaria factus fuerat, et ob hoc,
requirebat quod dictus extractus, unacum aliis licteris restitucionis quas
dictus de Commines, super hoc interrogalus, habere confessus fuerat,
penes dictam curiam nostram afferrentur, absque tamen prejudicio susci-
piendi garendiam pro dicto de Commines, si per dictam Curiam nostram
diceretur; et quantum ad interdictionem alias dicto de Ambasia, ut preten-
ditur, factam, actento quod defensiones existebant generales, ipse nullam
apparenciam adjunctionis videbat; respectu vero declaracionis facte per
dictum progenitorem nostrum in dictis suis ultimis diebus, actenta contra-
rietate racionum per dictum de Commines allegatarum, cum dictis acto-
ribus minime se adjungere debebat, nam si per dictam curiam nostram
diceretur ipsum procuratorem nostrum hujusmodi garendiam capere de-
bere, ipse procurator noster dictam declaracionem impugnare teneretur
quatenus vero tangebat sepedictum de Commines.

Dicebat idem procurator noster quod, in contractibus gratuitis, nullus
recarsus garendie contra donatorem locum habuerat aut habebat, et esto
quod contractus donacionis dicti de Commines garendiam formalem gereret,
actamen, tradicionem faciendo, donator garendiam tradebat quod dictus
defunctus, progenitor noster, sepedicto de Commines, sibi tradendo pos-
sessionem, vacuam fecerat, quiquidem de Commines minime extiterat
evictus, etiamque ipse appunctamentum ad defendendum acceperat, ex
quibus concludebat predictus procurator noster per arrestum dicte Curie
nostre dici et declarari ipsum ad hujusmodi garendiam suscipiendum mi-
nime teneri.

REPLIQUE DE COMMINES.

Sepenominato de Commines replicante et dicente quod, actentis dictis
donacionibus remunerativis, arrestis et processuris, necnon transactionibus
per eum allegatis, bene fundatus extiterat nec sibi obesse poterat tractatus
matrimonii per dictos actores allegatus, et quoad minoritatem per dictos
aclores pretensam, dicebat dictus de Commines quod ipsa minoritas duo
membra continebat, primo, quia dicti conlractus, tempore eorum patris,
fuerant facti, quos in mortis articulo ipse gratos habuerat, el a quibus
dicti aclores, nisi in casibus a jure sibi permissis, relevari non poterant,
secundo, quoad minoritatem de eis allegatam, ipsi faerant legitime defensi
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dictus etiam de Commines duo vel tria arresta tam in nostro Parlamento
quam in nostro Magno-Cousilio, per que dictum extiterat quod garendum
formalem haberet, obtinuerat, et, quicquid diceretur, dictus de Gommines
licteras restitucionis dicti de Ambasia, sicut pretendebant dicti aclores,
minime surripuerat, sed, post pronunciacionem dicli arresti, dictus proge-
nitor noster eas sibi tradideral; respeclu vero consuetudinis per dictos ac-
tores allegate, secundum quam dicebant quod dictus defunctus Ludovicus
de Ambasia dictas terras donare non poterat, dicebat dictus de Commines
quod nos consuetudini minime subiciebamur, ncc idem progenitor noster
declaracionem, per diclos actores pretensam, fecerat, sed, ut fertur, dixe-
rat quod dicti actores, si minus debite recompensali fuerant, recompensa-
rentur, etiamque cuiquam non prohibebatur quictare posset, et forsitan
dictus de Ambasia, qui ad restitucionem dictarum terrarum reservatarum
tenebatur, hac de causa, ad uictanciam dicto progenitori nostro faciendum
motus extiterat, sicul supra per eum concludendo.

Super quibus dicta Guria nostra partes predictas, ad scribendum et pro-
ducendum penes dictam curiam nostram quicquid tradere et producere
vellent, et in jure se in arresto appunctassel.

ARRRT.

Tandem, visis per dictam Curiam nostram, litigato diclarum parcium
facto in dicta Curia nostra, decima octava die Junii, anno millesimo qua-
dringentesimo ocluagesimo quarto, et aliis diebus sequentibus, arrestis,
licteris, contradictis et salvacionibus, et aliis, per dictas partes, tam ad
finem principalem quam provisionis, productis, ac consideratis conside-
randis et que curiam ipsam in hac parle monere poterant et debebant,
Prefata Curia Nostra, per suum arrestum, quod predictus procurator
nosler garendiam et defensionem pro dicto de Commines defensore accipere,,
neque cum dictis de Trimolia se adjungere minime tenebitur, quinymo,
. quod idem defensor in processu remanebit, suo recursu pro suo interesse
conlra nos el alios quos decebit sibi reservato, declaravit et declarat; et in-
super, interinando quantum ad hoc licteras per dictos de Trimolia impe-
tralas, eadem Curia nostra dictum de Commines, defensorem, ad se desis-
tendum et discedendum de possessione et gaudencia dictarum terrarum et
dominiorum de Talomonte et de Castro-Galteri suarumque pertinenciarum et
appendiciarum , ac dictos de Trimolia ipsis terris et dominiis, tanquam eis per-
tinentibus, uti et gaudere paciendum et dimittendum , fructusque , proficua , reve-
nutas ct emolumenta quos idem de Commines de dictis lerris, pertinenciis ct
dependenciis tpsarum copit et percepit, seu quos dicti aclores capere et percipere
poluissent, nisi cxtorcionarium impedimentum dicti de Commines in conlrariumn
obstitisset, eisdem actoribus reddendum et restituendum condamnavit et con-
damnat; ct quatenus tangit alias terras. inter diclas partes contenciosas,
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eadem Curia nostra, quod super cerlis factis et articulis, per dictam Curiam
nostram, a dicto litigato, contradiclis et salvacionibus dictorum parcium
extrahendis, fiet examen seu inquesta, hinc inde vocatis vocandis infra
instans festum Beate Marie-Magdalenes pro omnibus prefixionibus et dila-
cionibus per unum, ex dilectis et fidelibus nostris in dicta Guria nostra con-
siliariis, per eam ad hoc commictendum, vocato secum adjuncto neutri
dictarum parcium favorabili aul suspeclo, quo examine facto, penes dictam
Curiam nostram reportato et ad judicandum recepto, ipsa Guria nostra
jus dictis partibus faciel, ordinavit et ordinal; et ulterius gaudenciam et
possessionem tervarom et dominiorum de Bran et Brandois. suarumgque
pertinenciarum et appendenciarum, dietis actoribus, sub manu nostra,
per modum provisionis, pendente et durante hujusmodi processu, seu
quousque per dictam curiam nostram aliter extilerit ordinalum, adjudi-
cavil el adjudicat; ac predicto de Commines, ne, pendente dicto processu,
nemora alta seu alte fustaye et in scissura minime existencia terrarcm et
dominiorum de Bervye, Aulonne, Gurron et la Chaulme, scindat seu pros-
lernat, seu scindi aut prosterni faciat, neque ipsis. nisi tanquam bonus
paterfamilias, ulatur, sub pena perdicionis cause et recuperandi super co
inhibuit et inhibet; ct respectu dicte Anthoinete de Trimolia, quod dicti
actores venient magis ample defensuri adversus demandam et requestam
dicti Anthoinete, prima die post instantem dominicam, qua in sancla Dei
ceclesia cantabitur «Quasimodo geniti», pro, super his partibus auditis,
easdem, ut fueril racionis, appunctando, omnibus expensis in difinitiva
reservatis, ordinavit et ordinat.